


1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山东海创工贸有限公司建设项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 高九祥 联系方式 13683087365 

建设地点 上海市闵行区华漕镇金辉路 863 弄 10 号楼 

地理坐标 （北纬 N：30 度 12 分 45.082 秒，东经 E：121 度 16 分 18.023 秒） 

国民经济 
行业类别 

M7320 工程和技

术研究和试验发

展 
M7452 检测服务 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展—98专业

实验室、研发（试验）基地 

建设性质 

√新建（迁建） 

□改建 

□扩建 
[...]
城镇排水》（第 2 版），生活污水水质相关数据为 CODCr≤400mg/L、BOD5≤250mg/L、
SS≤200mg/L、NH3-N≤30mg/L。本项目考虑达标排放的最不利情况，职工生活污水 W5 产

生源强保守取 CODCr500mg/L、BOD5300mg/L、SS400mg/L、NH3-N40mg/L、TN70mg/L、
TP8mg/L。 

3、达标分析 

基于上述分析，项目污废水达标分析详见下表所示。 

表 4-18：本项目污废水达标分析一览表 

排放口

名称 
废水类别 

排放

量 t/a 
污染物 
名称 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 
标准限值

mg/L 
达标 
情况 

DW001
（项目

总排

口） 

纯水制备排

水、冷却废

水、后道清

洗废水、洗

手废水、洗

衣废水、灭

菌锅排水、

生活污水 

945.3 

pH 4~10（无量纲） 
6~9 

（无量纲） 
达标 

CODCr 488.89 4.62E-01 500 达标 

BOD5 298.01 2.82E-01 300 达标 

NH3-N 39.94 3.78E-02 45 达标 

SS 390.33 3.69E-01 400 达标 

TN 69.40 6.56E-02 70 达标 

TP 7.94 7.51E-03 8 达标 

动植物

油 
0.34 3.25E-04 100 达标 

氯化物 5.50 5.20E-03 800 达标 

甲醇 0.06 5.20E-05 10 达标 

乙腈 0.03 2.60E-05 5.0 达标 

石油类 0.07 6.50E-05 15 达标 

总余氯 0.03 2.85E-05 8 达标 

LAS 0.14 1.35E-04 20 达标 

粪大肠

菌群 
28.09 

MPN/L 
2.65E+07MPN 

10000MP
N/L 

达标 
 



100 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4、非正常工况： 

非正常工况一般包括系统开停工、检修、环保设施运行不正常三种情况，

本项目开停工、检修时进入废水处理设施的废水水质和正常工况无明显差别。 

本项目主要考虑均质池、废水处理设施出现故障时的非正常工况。 

表 4-19：项目废水非正常排放参数表 

非正常

排放源 

非正常

排放原

因 
污染物 

产生浓度
mg/L 

非正常排放

浓度 mg/L 
单次持

续时间 
年发生

频次 
标准限值

mg/L 
达标情

况 

后道清

洗废水、

洗手废

水、洗衣

废水、灭

菌锅排

水 

均质池

出现故

障、废水

处理设

施出现

故障 

pH 4-10 

8h 1 次 

6-9 超标 

CODCr 496.02 496.02 500 达标 

BOD5 298.01 298.01 300 达标 

NH3-N 39.94 39.94 45 达标 

SS 396.02 396.02 400 达标 

TN 69.40 69.40 70 达标 

TP 7.94 7.94 8 达标 

动植物

油 
0.69 0.69 100 达标 

氯化物 5.50 5.50 800 达标 

甲醇 0.11 0.11 10 达标 

乙腈 0.06 0.06 5.0 达标 

石油类 0.14 0.14 15 达标 

总余氯 0.06 0.06 8 达标 

LAS 0.29 0.29 20 达标 

粪大肠

菌群 
280.33 
MPN/L 

280.33 
MPN/L 

10000MPN/L 达标 
 



101 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

根据上表可知，当均质池、废水处理设施故障没有处理效果时，废水中 pH

存在超标情况，其余各污染因子仍可符合《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 2 三级排放标准，但会对末端污水处理厂处理负荷增大。

为控制非正常排放，企业应制定非正常排放控制措施，具体如下： 

安排专人定期检查废水处理设施运行情况，以便企业第一时间发现并立即

采取下述措施：①立即停止相关操作，关闭相应阀门，将故障段废水暂存在处

理池内；②及时对设备进行检修，排除故障后再恢复生产，确保废水达标纳管

排放；③制定严格的清洗操作规范并遵照执行，避免因误操作导致后道清洗废

水的浓度过大而引起超标排放。采取上述措施后，可有效降低废水非正常工况

的发生概率；④制定投药、污泥清掏、活性炭更换等制度并建立台账，保持设

备的稳定运行。 

5、废水处理措施可行性分析 

项目纯水制备排水、冷却废水、后道清洗废水、洗手废水、洗衣废水、灭

菌锅排水的水质都较好，仅存在少量灰尘和微量化学品，纯水制备排水、冷却

废水污染物均来自自来水自带，且产生浓度较低，采用均质池进行预处理的废

水处理措施可行。后道清洗废水、洗手废水、洗衣废水、灭菌锅排水主要污染

物来自设备及容器后道清洗及实验中手部和实验服沾染污染物，主要污染因子

为 pH、CODCr、SS、动植物油、粪大肠菌群，采用油水分离器+酸碱中和（硫

酸、氢氧化钠）+消毒（次氯酸钠、苯扎溴铵）+絮凝沉淀（PAC、PAM）+活

性炭吸附进行预处理。均质池和废水处理设施出水口设置阀门，建议安装流量

计。实验废水经处理后与生活污水一并经所在建筑的污水总排口达标纳管排

放，依托厂区已有排水系统，纳入市政污水管网，污水优先进入虹桥污水厂，

水量超过虹桥污水厂处理能力时通过管道输送至白龙港污水处理厂集中处置。 



102 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2：项目废水治理流程图 

 

油水分离器： 

酸碱中和池：通过废水治理装置自带 pH 检测仪器检测废水 pH 值，并根

据 pH 值自动投加硫酸/氢氧化钠进行酸碱中和，控制废水 pH 值在 6~9 之间。 

消毒池：人工向消毒池投加 84 消毒液、新洁尔灭，去除实验废水中的微

生物。 

硫酸/氢氧化钠 

纯水制备排

水、冷却废水 
均质池 

后 道 清 洗 废

水、洗手废水、

洗衣废水、灭

菌锅排水 

油水分离器 酸碱中和池 消毒池 

絮凝沉淀池 活性炭吸附 

标准化采样口、 

阀门 

标准化采样口、 

阀门 

84 消毒液、新洁尔灭 

PAC、PAM 

生活污水 废水总排口 

污泥 作为危险废物委托相关资质单位外运处置 

纳管排放 



103 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

絮凝沉淀：向絮凝沉淀池内自动投加一定量的 PAC、PAM 进行絮凝沉淀，

上层澄清水排入园区污水管道，絮凝污泥定期清掏，不进行脱水，经密闭容器

收集后暂存于危险废物暂存间内，待相关资质单位外运处置。 

活性炭吸附：活性炭是一种多孔材料，具有极大的比表面积和丰富的微孔

结构，其表面含有多种官能团，能够通过物理吸附和化学吸附作用与污染物结

合，活性炭的这些特性使其成为一种高效的吸附剂，对 CODCr、甲醇、乙腈均

有较好的处理效果。 

根据《工业废水处理及再生利用》（化学工业出版社，2013 年 1 月），采用

油水分离器处理动植物油和石油类、硫酸、氢氧化钠进行酸碱中和、次氯酸钠、

苯扎溴铵进行消毒、PAC、PAM 对有机物、LAS、悬浮物进行混凝沉淀、活性

炭吸附处理有机物均为可行性技术。氯化物来自于原料使用的后道清洗，根据

前文表 4-18 核算，产生浓度较低，经和其他废水匀质匀量后可满足达标排放要

求。 

废水治理设施尺寸及停留时间设计如下表所示。 

表 4-20：本项目均质池容积及停留时间一览表 

内容 有效体积 停留时间 

均质池 0.16L 8h 

表 4-21：本项目废水治理装置容积及停留时间一览表 

内容 有效体积 停留时间 

油水分离器 0.4m3 2h 

酸碱中和池 0.2m3 2h 

消毒池 0.2m3 2h 

絮凝沉淀池 0.6m3 4h 
 



104 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

根据企业提供的项目废水治理方案，均质池对污染物无去除效率，废水处

理设施（油水分离器+酸碱中和+消毒+絮凝沉淀+活性炭吸附）对各污染物的去

除率如下表所示。 

表 4-22：本项目废水治理装置污染物去除率  单位：% 

类别 去除效率 

CODCr 50 

SS 50 

动植物油 50 

甲醇 50 

乙腈 50 

石油类 50 

LAS 50 

粪大肠菌群 90 

本项目建成后，纯水制备排水、冷却废水日最大产生量为 0.072t/d，企业

均质池位于污水室，均质池容积为 0.2m3（长宽高：0.8m*0.5m*0.5m），其有

效容积为 0.16m3，停留时间为 8 小时，处理能力为 0.16t/d，纯水制备排水、冷

却废水经管道收集进入均质池，正常工况和非正常工况下均可满足本项目需

求。 

后道清洗废水、洗手废水、洗衣废水、灭菌锅排水日最大产生量为 0.266t/d，

企业废水处理设施（油水分离器+酸碱中和+消毒+絮凝沉淀+活性炭吸附）位于

污水室，根据表 4-21，处理能力为 0.8t/d，后道清洗废水、洗手废水、洗衣废

水、灭菌锅排水经管道收集进入废水处理设施，正常工况和非正常工况下均可

满足本项目需求。 



105 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

6、依托虹桥污水厂和白龙港污水处理厂可行性分析 

（1）纳管水质要求：项目纳管排水中各污染因子均可符合《污水综合排放

标准》（DB31/199-2018）。 

（2）污水管网建设：项目所在的厂区内将铺设有完善的污水管网，且地块

周边污水管网已建成，可保证本项目污水纳管排放。故项目排放废水纳入市政

污水管网可行。园区污水优先进入虹桥污水厂，水量超过虹桥污水厂处理能力

时通过管道输送至白龙港污水处理厂集中处置。 

（3）虹桥污水处理厂概况：上海市虹桥污水处理厂采用改良型多级 AAO

和混凝沉淀+反硝化滤池组合工艺，污泥处理系统采用离心浓缩+低温真空干化

脱水工艺，其设计污水处理规模为 20 万 m3/d，另外设计有 5 万 m3调蓄池，出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

项目废水日最高纳管量约为 3.938m3/d，占处理能力的 0.002%，不会对虹桥污

水处理厂的正常运行产生冲击影响。 

（4）白龙港污水处理厂概况：白龙港污水处理厂目前处理规模为 280 万

m3/d，尚有余量 33 万 m3/d，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准出水标准，项目废水日最高纳管量约为

3.938m3/d，占污水厂剩余能力的 0.001%，所占份额很小，故不会对白龙港污

水处理厂的正常运行产生冲击影响。因此，本项目污水纳入白龙港污水处理厂

是可行的。 

7、环境影响分析 

本项目实验废水经过均质池和废水处理设施处理达标后与生活污水通过

所在厂区污水管道纳入市政污水管网，最终排入虹桥污水厂/白龙港污水处理厂

集中处置。采取上述措施后，本项目水污染物排放对周边环境无明显影响。 



106 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

8、自行监测要求 

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），建议企业按照

下表执行废水的日常监测。 

表 4-23：项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

DW001（项目废水

总排口） 

pH、CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TN、TP、
动植物油、氯化物、

甲醇、乙腈、石油类、

总余氯、LAS、粪大

肠菌群 

1 次/年 
《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 2 中

三级标准 

三、噪声 

1、源强 

本项目营运期内的噪声主要来源于干燥箱、灌装机、绞肉机、环保风机等

设备运行产生的机械噪声。参照《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）和《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社）及工程

经验，1m 处噪声源强在 70-80dB(A)之间。 

本报告厂房内声场近似视为扩散声场，室内声源采用等效室外声源声功率

级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声

级分别为 Lp1 和 Lp2，则室外的倍频带声压级计算公式如下： 

  Lp2=Lp1-（TL+6） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。 



107 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-24：本项目主要噪声污染源强汇总 

所在位置 声源名称 
数量 

（台/套）

声源源

强 dB(A) 
声源控制措施 

至室内边界距离

（m） 室内边

界声级
dB(A) 

建筑物插入

损失 dB(A) 
建筑物外噪

声 dB(A) 

运行

时段
h/a 方位 

距室内

边界最

短距离 

实验室内 

干燥箱 2 70 

布置在室内，厂房各边界通

过门窗隔声，降噪效果约
7dB(A) 

东 40 51.8 13（7+6） 38.8 

2000 

乳化罐 1 70 
南 10 63.8 13（7+6） 50.8 

灌装机 1 70 

灌装机配套空

压机 
1 80 

西 20 57.8 13（7+6） 44.8 
绞肉机 1 80 

胶体磨 1 70 北 5 69.8 13（7+6） 56.8 

污水室

内 
污水处理站 1 70 

布置在室内，厂房各边界通